ls. L
PREFEITURA MaNICIPAL oT SÃo GennITT Do OESTE

Esrtoo DE MAro GRosso oo St,t

MENSAGEM Ao PRoJETo DE LE I CoMPLEMENTAR N" 013/2023

tr8-"',Â9 Ect* ri ttAro Cr,Jrso m gr
.

f=t cÁ jP'.liftcra r.h s,lo i

Éi)B-l Ga.Nrmcm\".:r'
r.murutom

wbúYt tw.ú D

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras

Senhores Vereadores,
pt, R' 3VL n*

Casa de Leis,

013/2023, que

Municipal."

Nobres Vereadores, o Projeto de Lei ora encaminhado a
esta Augusta casa de Leis para apreciação, visa à criação de úês vagas de cargos
comissionados de Diretor de Enfermagem no âmbito da secretaria Municipal de
Saúde.

A necessidade de criação dos cargos supramencionados

decorrem da necessidade de readequação dos profissionais enfermeiros que atuam
em serviços especializados, os quais receberão a remuneração similar ao valor
inicial do enfermeiro efetivo, a fim de equiparação salarial dos profissionais que tem
a mesma habilitação.

As vagas de coordenaçáo também serão criadas para

adequação de profissionais da área que exercem atividades de coordenação, com

valor compatível aos demais coordenadores.

Posteriormente os profissionais seráo nomeados nas
vagas ora criadas e na sequência, procederemos a extinção das respectivas vagas

anteriormente ocupadas, adequação da lotaçáo e cargo dos demais profissionais

enfermeiros.

Apresentamos aos

para a devida apreciação, o

"Cria Cargos Comissionados

llustres membros desta Augusta

Projeto de Lei Complementar no

no Quadro do Poder Executivo

Pópina I dc 6

h
Ruo Madi,niano Ábes Dias, l.2I I - Centro - CEp 79.19L000 - SAo Gobtiel do Oeste _ MS

FondFav (67) 3295-2ll I - w*.*.suogobiel.ms.gov.br
.tDoE s.1.\GLE, DOE ORG_iOS, S_!.Lt t: L.tr1t,ID..t"

São Gabriel do Oeste - MS, 31 de julho de 2023.

'x
l

\N-.}'z Fls.
PREFETTURA MuNtctpeL or SÃo Gesntet Do OESrE

EsrÁDo DE MÁTo GRosso Do StJL

lsto posto, e contando com o elevado espírito público a
nortear Vossa Excelência e Nobres pares, em assuntos de interesse de nossa
população, é que solicitamos a aprovação do projeto de Lei em epígrafe, reiterando

nesta oportunidade, nossa alta estima e distinta consideração.

Atenoosamente

JE

Exmo. Senhor.
Veaeaooa FeaNANDo NApp RocHA
Presidente da Câmara Municipal/SGO

Rua Mortimiono Alves Dias, 1.211 - Centru - CEP 79,190-000 - Sdo Gabiel do Oeste _ MS
Fone/Fav (ó7) 3295-21I I - wvt§.saogabriel.n s.gov.br

"DoE s.tNGUE, DoE óRCÃos, sÁt.t E uMÁ ytDA,'

ONL
ro

níllino 2le ()

Pnrrrtrune MuNrcrpAL »t SÃo G,qrnte t Do OESTE
EsrADo oe M,tro Grosso Do SaL

PRoJETo DE LEr CoMpLEMENTAR N" 013/2023

CRtl Canoos CoMtsstoNADos ruo euaono
Do PooER Execurrvo MuNtctpAL E DÁ
ourRAs pnovroÊtctas.

'irctã (\
Art. 10 Ficam criados três cargos comtsstona
Quadro de Serv
consequência alte
setembro de 2022.

rado o Anexo único da Lei Complementar no 252, de 13

idores Ccmissionadcs do Poder Executivo
dos de Diretor de age

tpa
m no

em
de

Art. 20 t-icam criados dois caigos comissionados de coordenador de.Enfermagem
no Quadro de servidores comissionados do poder Executivo Municipal,

-em

consequência alterado o Anexo único da Lei compleme nlar no 2s2, de 13 de
setembro de 2022.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, alterando o Anexo único
da Lei Complementar no 252, de 2018, que passa a viger em conformidade com os
anexos le ll desta Lei.

São Gabriel do Oeste, 31 de julho de 2.023

OMAZOF ONL
feito

Dias, 1.21I - Ce,Íru - CEp 79.19G000 _ SAo Gqbriel .to Oeste _ MS
e/.Fox: (67) -1295-2 I I I - wta'y,.saogabrielms.got.bt
"DoE S-.|\GLE, DoE óRG.ioS, S.lt,t.E L.ru t D1"

Rua Martirniano Álre§
Fon

Prípinu .l de 6

tn* -oli
,-,

m
PREFEITURÁ MaNICIPAL DE SÃo G,IsnITL Do qESTE

Est'..too DE M..tro GRosso Do SLtL

PRoJEro DE LEt CoMPLEMENTAR 013t2023.

ANEXO I

Diretor Escolar D
Diretor Ad unto

Secretário I

Secretário ll

Superintendente Odontológico
horas

40 04

Superintendente Odontológico 20
horas

17 ADI -2
z-\. ADI-3
07 ADI -5

PSI _
UBS 1

7.057,29
7.057,29

h

DenominaÇão Qua nt. Símbolo Vencimento
Secretário Munici al 07 Subsídio Conf. Lei Es ecifica
Procurador-Gera I 01 DAS. 1 149,0311
Chefe de Gabinete 01 DAS-í 9 197,61
Su rintendente DAS-1 í 0.664,31
Assessor Jurídico - 40 horas 02

04
DAS-3 7.057 45

Assessor Jurídico - 20 horas 92 3.528,72
Diretor de De artamento (ta)l DAS. 3

DAS-3 7.011,77
9.200,00Diretor Escolar A

8.625,00
Diretor Escolar C 8.280,00

8.050,00

L)

0

1

I

GDE

GDE

GDE

GDE
GDED4

01
UJ

7.475,00
Assessor de Comunica o 5.608,26

5.609.4'rCoordenador
Assessor Técnico C9

DAS-4

ADt -1
DAS.5

4.209 99
3.300.75
2 324,50

Assistente de A oro 1.859,45

8.435.17
UBS-2

4 217,59
25.412,37

Supervisor Médico - 20 horas
12
03

SMS-1
SME. 1 í 1 692,68

Su erintendente de Enferma 06 UBS-4m 8.435,17
Supervisor Veterinário

2.915,09
a2

03
01

DAS-3

AS-2

DAS-2
AS-1

Ouvidor

Total

Auxiliar de Su
Auxiliar de Su

rvisão I

rvisão ll 'iB

209

Ruo Martimiano Alves Dids, l,2l I - Centro - CEp 79.190-000 _ São Gabdet do Oeste _ Ils
Fone/F&t: (ó7) 3295-2I I I - ww*,.saogabriel.ms.got-br

"DoE s..t\GL Í:, DoE o|G.ios, s.tLt E I iu t7D.r,'

Pápina 4 de ó

Diretor Escolar B

01

56

c2

Médico - 40 horas

4.519,05

PREFETTURA MuNtctpet on SÃo Genntnt Do OESTE
EsrÀDo DE MAro GRosso oo Sur

ANEXO II

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE DIRETOR DE ENFERMAGEM

As atribuiçÕes do cargo de Diretor de Enfermagem consrstem em: dirrgir,supervisionar e avariar todos os profissionais da eqüipe de trabarho, orienta, osprocedimentos a serem realizados pela equipe de trabalho, estabelecer óoÉiiro.
"metas de longo prazo para o setor o qual está lotado, elaborar e áontrolar

cronograma de manutenções preventivas dos equipamentos, participai oaelaboraçáo de normas, rotinas e procedimentos, receber'e encaminhàr o ôããi"nt",apresentando e explicando os procedimentos a serem realizados; orientar e assistiras atividades auxiliares de enfermagem; aplicar vacinas; administrar fornecer
medicamentos, efetuar curativos, realizàr visitas domiciliares; promove, oioqruiã, o.epidemias; promover grupos educativos com pacientes; atuar de forma intejradacom profissionais de outras instituiçôes; atuar em equipe multiprofissionãl nodesenvolvimento de projetos terapêúticos em unidades àe saúde; oesánvàruer
açÕes de prevenção, promoçáo, reabilitação da saúde, em nivel individual e coletivo;
tomar decisões visando o uso apropriado, eficiência, a eficácia e o custo.

DESCRIÇÃO DAS
ENFERMAGEM

ATR|BU|ÇÕES DO CARGO DE COORDENADoR DE

As atribuições do cargo de coordenador de Enfermagem consistem em: coordenar,orientar e supervisionar as atividades desenvorvidas no setor. Responsáver por
realizar o planejamento do setor. Elaborar e controlar cronograma de manutençõespreventivas dos equipamentos. participar da eraboraçao

-oe noiras, .ot.;,
"procedimentos, receber e encaminhar o paciente, apresentando e expricando osprocedimentos a sêrem realizados; orientar e assistir as atividades alxltàràs oeenfermagem; aplicar vacinas; administrar fornecer medicamentos; efetuar curativos;realizar visitas domiciriares; promover broqueios de epidemias, prorãru, g;po.

educativos com pacientes; atuar de forma integrada com profissionais de
-outras

institúçôes; atuar em equipe murtiprofissionar no desenvorvimento á" prúto,
terapêuticos em unidades dg gq,ig:, desenvolver ações de prevenção, prorãçao,
reabilitaçáo da saúde, em nível individual e coletivo; tomar decisõej visanOá o usoapropriado, eficiência, a eficácia e o custo.

JE
nicipal

Ruo Manimiano Alves Dias,
FondFax:

IDoE

l.2l I - Ce,úro - CEP 79.190-000 - Sdo Gabiel tto Oeste _ MS
(ó7) 3295-2 1 l I - www.saogabriel.ms.gov.br
S,1NGUE, DOE ÓRGÀOS, S,1LI'E TJIII,4 YIDÁ''

Pdgina 5 de 5

Fr'-Ml.
--___t

IEL. -oil#ou
ÉSIADO DE M^TO GROSSO DO 5UL

Emenda MODIFICATIVA no 0í ao Projeto de Lei ComplementaÍ no 13, de 31 de
julho de 2023.

EMENDA MODIFICATIVA

O art. 10 e o art. 20, do Projeto de Lei Complementar no 13, de 31 de julho de

2023, passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1o Ficam criadas três vagas no cargo comissionado de Diretor de Departamento,
no Quadro de Servidores Comissionados do Poder Executivo Municipal, em

consequência alterado o Anexo único da Lei Complemenlat no 252, de 13 de

setembro de 2022.

Art. 20 Ficam criadas duas vagas no cargo comissionado de Coordenador, no Quadro
de Servidores Comissionados do Poder Executivo Municipal, em consequência

alterado o Anexo único da Lei Complemenlat no 252, de 13 de setembro de 2022.

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, alterando o Anexo Unico

da Lei Complementar no 252, de 2018, que passa a viger de conformidade com o

Anexo único desta Lei.

Sala de reuniôes, 26 de setembro de 2023

CAMARA MUNICIPAL
SAO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidâdão

Vereadores:

Kc

2^r^h
Wícdí

Fábio Miranda

Kelkla de Brlto
, ! ioer1p tárla

Gomes
Vereador

ereador

M. Neto

AvÊnrde l$..lino ltubitsó*, 958 . CritÍo ' ton 67 3295.72m- tü 67 3295'7221

aamin@cimâras€o.mJ.8ovbí' t/wlv cim'resgo'ms gov bí

CEP 79490m '§o Gbíiel do O.ír ' Mato 6Í!r!0 do sul P4gi'4
'

d'
'

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuiçÕes legais, apresentam

e requerem a apreciaçáo pelo plenário, da Emenda ModiÍicativa n" 0í ao Projeto de

Lei Complementar no í 3, de 31 de julho de 2023, nos termos seguintes:

''Doe santue. doe óíÍâ05, talvê umà üdal'

Fls. 0\
&rI --É.M CAM,ARA MUNICIPAL

SÃO GABRIEL DO OESÍE
Compromasso com o Cldâdão

ESTAOO OE pÁro GROSSO 00 SUL

colrlssÃo DE LEcISLAÇÃo, rusttça r nn»aÇÃo FINAL, colussÃo or
ECoNoMIA, FrNANÇAS E oRÇAMENTo E coMlssÃo ne sAUDE E

assrsrÊxcu socrAl

I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o

Projeto de Lei no 13, de 31 de julho de 2023, que visa cria cargos comissionados no quadro

do Poder Executivo Municipal.

Nos termos regimentais, após estudos do Projeto, Vereadores

elaboraram uma proposta de Emenda Modificativa com o objetivo de fazer as devidas

adequações ao Projeto, modificando a redação dos artigos 1o, 2o e 3o do Projeto de Lei

Complementar.

II -MÉRITO

Quanto a legitimidade e procedibilidade para a propositura da Emenda

Modificativa no 01 ao Projeto, veriÍica-se que não existe vício de formalidade, posto que

elaborada poÍ parte legítima, conforme Art. 86, §1", §2', Art. 197,IV, do Regimento

Intemo.

Alias, sobre o tema, assim já decidiu o STF:

Parecer - Emcnda Modific6t iva no 0l ao Projeto de Lei Complementar n' 13, de 3l de julho de 2023

a

li^o tubit!ôhel,95s - Cent.o - Fone 57 3195.7200 _ Fâr 67 3299 7'23

W,
sàn8uê, do. óeàoí, s

óm!É8Õm.ôrao.mr.ad br - wú.erurâr8o-mt 8ôv.br

ctP 7e.eo{o - ilo G.brier ôo M. M,totffitt)

Parecer técnico em conjunto das Comissões Permanentes nos termos

do Art. 48 e Art. 50, do Regimento Intemo da Câmara Municipal, sobre a Emenda

Modificativa no 01 ao Projeto de Lei Complementar no 13, de 31 de julho de 2023.

I

E
CAMARA MUNICIPAL
SÁO GABRIEL DO OESTE

Compromi5so aom o cidadão

TSÍADO DE MATO GROSSO DO SUI.

"O poder de emendar projeíos de lei, que se reveste de natureza

eminentemente constitucional, qualifica-se como prerrogativa de

ordem político-jurídica inerente ao exercício da atividade legislativa.

Essa prerrogativa institucional, precisamente por não traduzir

corolário do poder de iniciar o processo de formação das leis

(RTJ36/382, 385 -RTJ37/113 - RDA 102/261), pode ser

legitimamente exercida pelos membros do legislaÍivo, ainda que se

cuide de proposições consíitucionalmente suieitas à cltiusula de

resena de iniciativa (LD!-E-óá/MÁ, rel. min. Celso de Mello), desde

que, respeitadas as limitações estabelecidas na Constituição da

República, as emendas parlamentares (a) não importem em aumento

da despesa prevista no proieto de lei, (b) guardem aJinidade lógica

(relação de pertínência) com a proposiçõo original e (c) tratando-se

de projetos orçamentários (CF, art. 165, I, II e III), observem as

restrições fixadas no art. 166, § j'e § 4'da Carta Política (..,). IÁDI

1.050 MC, rel. min. Celso de Mello, j. 21-9-1994' P' DJ de 23-4-

2004.1"

Quanto à materialidade, veriÍica-se que o conteúdo da Emenda

proposta não afronta qualquer preceito ou princípio da Constituição Federal, da

constituição Estadual, da Lei orgânica Municipal ou qualquer ouffo dispositivo de Lei.

Quanto à viabilidade financeira verifica-se obediência a todos os

preceitos legais, não implicando impacto no orçamento do Município, seguindo as

disposições legais que tratam da matéria.

-se que a mesm

Após o estudo e a devida aÍlálise da Emenda Modificativa apresentada

a encontÍa-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes orçamentarias,

estando apta a ser votada.

Parecer_EmendaModiÍicativan"0laoProjetodeLeiComplementaÍn.l3,de3ldejulhode2023

2

,urcêllno lobtÍhêI,9i,a - c.nlío - to^.67 3295-7200 - Fár 6' 3299'722a

(.mâÍãeon r,lgo.út !d br _ wt*'ad6sto ót Soeb'sítúÊ, do.órúáot, sàlv. ura vldâ

çffBgoe . sto G.btier do oétê - M.to Grote do 5!l

@

le{{
@

/

4ffirt

CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIEL DO OESTE

Fls. o
ESÍADÔ DE MÀTO GROSSÔ DO SUL

c"*p...i.r. ... . cld"dã.

ttr-coxcr,usÃo

Diante do exposto, nos termos Regimentais, as Comissões Permanentes

que analisaram a matéria opinam pela aprovação da Emenda Modificativa no 0l ao Projeto

de Lei Complementar n' 13, de 3 I de julho de 2023.

São Gabriel do Oeste/lvíS, 1 I de setembro de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,.TUSUÇA E REDAÇÃO FINAL

ffitu;*á-
M

(Presl

(Presidente)

)

FABIO MIRANDA
(Membro) (Membro)

SÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO

lb!í^^A%"b
EDS GGIO KALICIA DE BRITO

(Membro)
DADE

(Membro)

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSITÊNCIA SOCIAL

(Presidente) tor) (Membro)

parecer - Emenda ModiÍicativa n' 0l ao Projeto de Lei ComplementaÍ no 13, de 3l de julho de 2023
3

o@ sôauc, de ót!Ã6, §lÉ uÓá vlda:' AÉnid: luscelrôo íúblt*à.!,95a ' cátro - FoÉ 67 3295'72co-'d67 t79s 72'a
(irurã@c.frrã3go.mi 3ov bt ' *tl'catu'e{o ú3'8dbr
cE 79490-OOo ' sao Grb.iêl do Oêrt' _ M'to Cro5to do slr

l4
@

A a

s CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIEL Do oEsTE

Compromrsso com o Cidãdào

ESÍAOO Dt MÁTO oROSSO OO SUL

no lubitkh.l,95a- Cênlro_ fon.671295.7200 _ fáx 67129S 7

coMrssÃo DE LEGTSLAÇÃo, rusuça o nnnaçÁo FTNAL, corurssÃo »B

ECoNOMIA, FINANÇAS E oRÇAMENTo, coMrssÃo »B r»uc.l,çÃo,
CULTURA E ESPORTE E COMISSÃO OB SNÚNN T NSSTSTÊXCIA SOCIAL

Parecer técnico das Comissões Permanentes em conjunto nos termos do

Art. 48 e fut. 50, do Regimento Intemo da Câmara Municipal, sobre o Projeto de Lei

Complementar no 13, de 31 de julho de2023, que "CRIA CARGOS COMISSIONADOS NO

QUÁDRO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDENCIÁS''.

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o

Projeto de Lei Complementar n" 13, de 31 de .iulho de 2023, que visa a criação de 3 cargos

comissionados de Diretor e 2 cargos comissionados de Coordenador no quadro de servidores

do Poder Executivo Municipal.

DuÍante a tramitação regimental foi apresentada uma Emenda ao Projeto.

Em observância ao disposto no Regimento Intemo da Câmara Municipal,

o Projeto foi encamiúado para as Comissões Permanentes competentes para análise da

matéria, ocasião em que durante reunião ordiniiLria verificaram a legalidade, viabilidade e

demais disposições pertinentes ao Projeto em apreço (Art.40 e seguintes do Regimento

Intemo).

II-MÉRITO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, nos termos do AÍ'

33, I, "a", e seguintes do Regimento Intemo, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei Complementar no 13, de 31 de julho de 2023 ' concluindo o seguinte:

U3

Parecer - Projeto de Lei Complementar n' 13, de 3l de julho de 2023

il
..mê@emarásgô.mt e@ br - wwl (.nà.ás8o me 8o

tP 79490-OOO. São Gãbriel do Oêté - M.to GÍoi@ do

L Wr,/

Fls.

I _ HISTÓRJCO

\.'.4',-g CAMARA MUNICIPAL
SÁO GABRIEL DO OESTE

Compromisso corn o Cidàdão

ESÍÂDO OE M TO 6RO§50 DO SUL

Quanto à tegitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vicio de formalidade, posto que elaborado por parte legítima, conforme

redação dos lrt 30, I, da Constituição Federal, Arí. 17, I, da Constituição Estadual, Árt. 6',

Art. 12, I, VII, N: Art.47, II: Árt.49; Árt.51,I; e Art.70, I, da Lei Orgônica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma quesülo de alta relevância em um

Estado Democrático de Direito. Trata-se de situação disciplinada na Constituição Federal,

Constituição Estadual e Lei Orgânic4 com destaque para a impoÍância da democracia, no

sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a

iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regÍzts constantes na Constituição Federal e dimensionaJas em

nível e âmbito de sua aplicação, sob pena de tomar-se inconstitucionais (incompatíveis com a

Constituição Federal).

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do

Município para dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1", [, "a", da Constituição Federal; e

Art. 51, I, da Lei Orgânica Municipal.

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do presente

Projeto não afronta qualquer preceito ou princípio da Constitúção Federal, Constituição

Estadual e Lei Orgânica Municipal.

A Comissão de Economia, Finanças e OrçaÍnento, nos termos do Art' 34

do Regimento Intemo, verificou que o Projeto estií em conformidade com a viabilidade

financeira, seguindo as disposições legais que tÍatam da matéÍia.

2t3
Parecer - Projeto de Lei Complementar n" 13, de 3l dejulho de 2023

0
AÉô'dà,us..l'no Xobil..h.k, 95a Cenrro- ronê 57

erure@.ama.aiso mt s@
CtP 79a90{OO . 5ào G.br,el

Oô. t.neu", doê ô.eãôr, rálÉ u.rvidã

e
br - wÚ*.afràÉseo.úe govbr

""ry"""'-""qfi*\

Fls.

ç

,,t.4e,g Ft;. \ J)
CAMARA MUNICIPAL

ESÍAOO OE M TO GRO550 00 SUL

A Comissão de Educação, Cultura e Esporte, e de Saúde e Assistência

Social, nos termos regimentais, verificaram que o Projeto atende interesse público e social,já

que visa a criação de vagas no âmbito do Poder Executivo Municipal visando a adequação do

quadro de servidores, contribuindo assim para um melhor atendimento da população.

Após análise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes

verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes orçamentiírias,

estando âpto a ser votado.

III . CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as

Comissões Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovação do Projeto de Lei

Complementar n" 13, de 3l de julho de 2023.

São Gabriel do Oeste/MS,06 de setembro de2023.

o SSÃO DE LEGISL A E REDAÇÃO F'INAL

ffir)t,
(Pres ente) (Relator)

FABIO MIRANDA

(Membro)

MISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENT

W^-,Ar6À,,b

SAO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadào

o

ADE

OMISSÃO D SA E

KALICIA DE BRITO

(Relatora)

EDSO Gto

(Presidente)

(Presidente)

(Membro)

SISTÊNCIASOCIAL

&(S
o
C

(Relatora) (Mem

313

Ooê sôtúê, doê óÍrrô., rál@ umâ vld. ÂEnidr ltrsc.lim lubirkh.l, 958 ' C€.lro - ÍoE 57 1295.72@ - çe 67 ,295.727A
êtuÉe..frôsto.mr.td br' wt* c.m.rà5eo.mt eoeb,
CEP 79490.000 - Sao G.bri.l do Oest - M.to Grorso do§ul

Parecer - Projeto de Lei Complementar n" 13, de 3l dejulho de 2023

)